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تسلیت
بازگشت همه به سوی اوست

اطلاع حاصل شد که جناب آقای حاج عباس رازقی )بزرگ خاندان 
رازقی( به رحمت ایزدی پیوســت. لازم دانستیم که این مصیبت 
وارده را به خانواده محترم رازقی تســلیت عرض نموده و برای آن 
مرحوم از بارگاه ملکوتی آقاعلی بن موســی الرضا)ع( طلب رحمت و 

مغفرت نموده و برای بازماندگان صبر آرزومندیم.
مشهد مقدس- برادران کنی

بانک مرکزی، نرخ دولتی دلار 
را 3002 تومان تعیین کرد و با این 
اقدام رکــورد قیمت دلار دولتی 

شکسته شد.
به گزارش مهر، بالاترین نرخ دولتی 
دلار پس از کش  و قوس های بسیار به 
نرخ 3000 تومان رسید و بانک مرکزی 
نرخ آن را روز پنج شــنبه برای فروش 
در مرکز مبادلات ارزی 3002 تومان 
تعییــن کرد. این در حالی اســت که 
برای اولین بار نرخ دولتی دلار به این 
حد رسیده و رکورد تاریخی جدیدی 

را برای خود ثبت کرده است.
انتظار بــرای افزایش نرخ دلار به 
بــالای 3000 تومــان از مدتی پیش 
وجود داشت و این اقدام بانک مرکزی 
در بــالا بردن قیمت رســمی نرخ ارز 
اصلی دور از انتظار نبود. با این وجود 
برخی از تحلیلگران اقتصادی این اقدام 
بانک مرکزی را در راستای تک نرخی 
کردن ارز می دانند و می گویند که این 
بانــک در حال تدارک دیدن مقدمات 

ارز تک نرخی است.
از ســوی دیگر فعالان بــازار ارز 
هم مطرح می کننــد که افزایش نرخ 
دولتی دلار از ســوی بانک مرکزی به 
افزایش نــرخ دلار در بازار آزاد منجر 
خواهد شــد، زیرا نرخ های بازار آزاد از 
نرخ های دولتی دلار تبعیت می کند به 
این نحو که همــواره اختلاف قیمتی 
بین نــرخ دلار بانک مرکــزی با نرخ 
دلار صرافی هــای بانکــی وجود دارد 
و صرافی هــای بانکــی، ارزهای خود 
را گران تــر از ارزهــای بانک مرکزی 

می فروشند.
در عیــن حــال، نــرخ ارزهای 
صرافی های ســطح بازار هــم با نرخ 
ارزهای صرافی های بانکی اختلاف دارد 
و با افزایش نرخ ارز فروشی در صرافی 
بانک ها،  نرخ ارز صرافی های سطح بازار 
هم از آن تبعیت کرده و بالا می رود و 
همین امر به افزایش نرخ دلار در بازار 
آزاد منجر خواهد شد. مگر اینکه بانک 
مرکزی تدابیر و تصمیمات دیگری را 

برای جلوگیری از افزایش نرخ های ارز 
در بازار آزاد گرفته باشد.

این در حالی است که بازار ارزی ما 
همیشه آماده صعود و جهش قیمت ها 
است و فقط کافی است تلنگر کوچکی 
بــه این بازار وارد شــود، تا فنر پرش 
نرخ ها به حرکت درآید و اگر محرک 
این فنر هم بانــک مرکزی به عنوان 
متولی و ناظر و کنترل کننده بازار ارز 

باشد که وضعیت حادتر خواهد شد.
البته همین کارشناسان اقتصادی 
مطرح می کنند که گرچه بانک مرکزی 
با این اقدام به دنبال ارز تک نرخی است 
اما چرا قصد دارد که نرخ دلار رسمی 
را بالا بکشــد و آن را به نرخ دلار آزاد 
نزدیــک کند، چرا نرخ دلار آزاد نباید 
کاهش یابد و به نرخ دولتی دلار نزدیک 
شود و همین امر تمایل این بانک برای 

افزایش قیمت دلار را نشان می دهد.
همین دو هفته پیش بود که نرخ 
دلار در بازار آزاد به شدت افزایش یافت 
و به رقم 3600 تومان رسید و با وجود 
اینکــه پس از آن اندکی کاهش یافت 
اما نرخ آن مجددا طی چند روز اخیر 
افزایش یافت و به بالای 3600 تومان 
رسید  و در نهایت روز چهارشنبه از نرخ 
3615 تومان عبور کرد و دیروز با این 
اقدام بانک مرکزی به نرخ 3640 تومان 
رسید و در همین رقم جا خوش کرد.
بر این اساس بانک مرکزی با وجود 
اینکه به دنبال ارز تک نرخی است اما 
ارز بــازار آزاد گویــا خیال تک نرخی 
شدن ندارد و دائما از نرخ دولتی  فرار 
می کند تا جایی که اختلاف قیمت دلار 
رســمی و آزاد در حال حاضر به 640 
تومان رســیده که به نوبه خود رکورد 
اختــلاف قیمتی جدیدی محســوب 
می شود و مشخص نیست بانک مرکزی 
چگونه قصد دارد که تک نرخی ارز را 

اجرایی کند.
افزایــش نرخ دلار در بازار آزاد در 
چند روز پایانی ماه گذشــته توســط 
تعبیر  این گونه  اقتصادی  کارشناسان 
شد که بانک مرکزی از طریق افزایش 

نرخ ارز قصد تامین کسری بودجه دارد. 
البته عده دیگری از اقتصاددانان هم با 
وجود افزایش قیمت ها انتظار داشتند 
که در آینده نــرخ دلار به زیر 3000 
تومان نزول کند اما به نظر می رســد 
که با اتفاق روز گذشته که بازار ارز را 
تحت تاثیر قرار داده، انتظار کاهش نرخ 
ارز در بازار به فراموشی سپرده شود و 

انتظاری بیهوده باشد.
در همان مقطع عده ای هم شروع 
به خرید ارز از بازار کردند به امید اینکه 
نرخ آن افزایش یابــد و حال با گران 
شدن ارز به دنبال فروش آن با نرخ های 
بالاتر برای کسب سود بیشتر هستند.

به هر حال همه تصور می کردند 
که با نزدیک شــدن به اجرای برجام 
و آزادسازی دلارهای بلوکه شده ایران 
در خارج از کشور و ورود آنها به داخل 
و در عین حال با اجرای ارز تک نرخی، 
نرخ دلار ارزان شود اما این اتفاق فعلا 
تحلیل های  است.برخی  نشده  محقق 
اقتصادی هم درباره افزایش قیمت ارز 
مطــرح می کند که افزایش نرخ ارز به 
نفع صادرات کشور است، اما از سوی 
دیگر به نظر می رسد که بخش صادرات 
کشــورمان هنوز این موضوع را درک 
نکرده و بنابراین این افزایش قیمت ارز 
جز متضرر شدن مردم حاصل دیگری 
ندارد. حال باید منتظر ماند و گام بعدی 

بانک مرکزی را نظاره گر بود.
  خبرگزاری حامی دولت: 
رکود بورس 23 ماهه شد

در همیــن حال بــورس تهران 

در اولیــن هفته آذرمــاه نیز به روند 
کم رمق و بی جان خــود ادامه داد و 
وضعیت رکودی خود را وارد بیســت 

و سومین ماه کرد.
به گزارش ایســنا، روند نزولی و 
رکودی بــورس تهران که از دی ماه 
1392 آغاز شده با ادامه افت قیمت 
سهام شرکت ها و از بین رفتن سرمایه 
سهامداران وارد ماه بیست و سوم شد.
در حالــی ابهامــات اقتصادی و 
سیاسی و اتخاذ برخی تصمیمات از 
جمله افزایش نرخ خوراک شرکت های 
پتروشــیمی موجب روشــن شدن 
جرقه نزول بورس شــد که در حال 
حاضــر ادامه رکود اقتصادی، کمبود 
نقدینگی، کاهش قیمت های جهانی 
و از همه مهم تر برخی سیاست ها در 
خصوص صنایع و همچنین نرخ سود 
سپرده بانکی موجب تشدید و طولانی 
شدن روند فعلی و بی اعتمادی به بازار 

سرمایه شده است.
این در حالی است که بسته خروج 
از رکود دولــت نیز به دلیل ابهام در 
اجرا و حواشی پیش آمده در خصوص 
آن نتوانســت تغییری در سودآوری 
شرکت های حاضر در بورس ایجاد کند 
و مرهمی بر زخم عمیق بورس باشد.
از ســوی دیگر با عدم تحرکات 
نامناســب  وضعیــت  و  اقتصــادی 
شرکت ها و صنایع بورسی پیش بینی 
می شــود که گزارش هــای 9 ماهه 
شرکت ها نیز همانند سایر گزارش های 
میان دوره ای نامطلوب باشــد و روند 

بازار سرمایه کشور به دلیل در پیش 
بــودن ارائه لایحــه بودجه 1395 و 
همچنین انتخابــات مجلس بر مدار 
صبر و انتظار پیش رود و بورس تهران 
افزایش یا کاهش شدیدی را تا پایان 

سال تجربه نکند.
بــه ایــن ترتیب ادامــه فضای 
رکودی حاکم در بورس و بی انگیزگی 
ســهامداران برای داد و ســتد سهم 
موجب شد تا در هفته آذرماه شاخص 
کل بورس افت 137 واحدی را تجربه 
کنــد و در کانال 62 هــزار و 734 
واحد باقی بماند. این اتفاق ســبب 
شد تا میانگین بازدهی بورس تهران 
از ابتدای ســال تاکنون و با گذشت 
9 ماه از ســال به عــدد ناچیز 0/3 

درصد برسد.
بررسی روند صنایع بورسی نشان 
می دهد که در یک هفته اخیر برخلاف 
ماه های گذشته گروه قند و شکر که 
در کنار روند نزولی بورس مورد اقبال 
اهالی تالار شیشــه ای قرار گرفته و 
با افزایش قیمت مواجه شــده بودند، 
به دلیل خروج نوســان گیران با افت 
قیمت روبه رو شدند و بیشترین زیان 
را در بین صنایع بورسی با زیان 4/7 

درصدی کسب کردند.
این در حالی اســت که ارزش و 
حجم معاملات در هفته گذشــته با 
رشــد 25 و 19 درصدی مواجه شد 
و در مجمــوع 2 هزار و 349 میلیون 
سهم به ارزش 4 هزار و 804 میلیارد 
ریــال مورد داد و ســتد قرار گرفت. 
همچنین دفعــات معاملات افت 11 
درصــدی را تجربه کــرد و از تعداد 
خریداران به دلیــل رکود حاکم در 
بورس 10 درصد کاسته شد و تعداد 

آنها به کمتر از 50 هزار نفر رسید.
از اتفاق مهم هفته گذشته انتشار 
اوراق صکوک استصناع با نرخ روزشمار 
23درصدی بود که در مدت کوتاهی و 
با حجم 160 میلیارد تومانی به فروش 
رفت و تاثیر ناچیز و محدودی در رشد 

بورس گذاشت.

در سایه انفعال مقامات مسئول

نرخ ارز رکورد شکست
رکود بورس۲۳ماهه شد

بانک مرکزی، نرخ تورم در دوازده ماه منتهی به آبان ماه 1394 
نســبت به دوازده ماه منتهی به آبان مــاه 1393 را معادل 14/3 

درصد اعلام کرد.
به گزارش خبرگزاری مهر، بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران اعلام 
کرد: خلاصه نتایج به دست آمده از شاخص بهای کالاها و خدمات مصرفی 
در مناطق شــهری ایران بر اساس سال پایه 100=1390 نشان می دهد: 
شاخص بهای کالاها و خدمات مصرفی در مناطق شهری ایران در آبان ماه 
1394 به عدد 228/7 رسید که نسبت به ماه قبل 0/7 درصد افزایش یافت.

این شاخص در آبان ماه 1394 نسبت به ماه مشابه سال قبل معادل 
10/1 درصد افزایش داشته است. بر این اساس روند کاهش نرخ تورم که 
در ماه های اخیر مشاهده شده، در آبان ماه سال جاری نیز استمرار داشت.

از سوی بانک مرکزی

نرخ تورم آبان ماه 14/۳ درصد
 اعلام شد

ده ها تن از کســبه صنف الکتریک منطقه لاله زار تهران،  خواستار 
جلوگیری مسئولان از عرضه کالاهای برقی بی کیفیت، غیراستاندارد و 

قاچاق شدند.
ده ها تن از کســبه صنف الکتریک منطقه لالــه زار تهران با امضای طوماری 
که یک نسخه آن هم به کیهان ارسال شده، خواستار جلوگیری از ورود و عرضه 
کالاهای برقی بی کیفیت و غیراستاندارد که به صورت قاچاق توسط اتباع خارجی 

وارد کشور می شود، شدند.
این کســبه در درخواســت خود آورده اند: مدت مدیدی است که لوازم برقی 
بی کیفیت و غیراســتاندارد بطور مســتقیم و غیرمستقیم توسط اتباع خارجی و 
خارج از شبکه سالم اقتصادی در منطقه لاله زار عرضه می شود و تاکنون هیچ گونه 

برخوردی با عوامل این عمل غیرقانونی انجام نشده است.
کســبه صنف الکتریک منطقه لاله زار تهران افزوده اند: عمل غیرقانونی اتباع 
پاکستانی، افغانی و چینی که بدون ویزای تجاری وارد ایران شده و بدون رعایت 
قوانیــن اقتصادی اقدام به عرضه کالاهای برقی غیراســتاندارد و قاچاق می کنند 
موجب به هم خوردن نظم اقتصادی  در کســب و کار بنگاه های کوچک و بزرگ 

صنف الکتریک منطقه لاله زار شده است.
فعــالان صنف الکتریک منطقه لاله زار در طومار خود اضافه کرده اند: با توجه 
به اینکه کســبه، بازرگانان و تجار ایرانی، مطابق قوانین تجارت و اقتصاد کشور و 
با پرداخت مالیات، عوارض، هزینه های گمرکی، به فعالیت مشــغول بوده و ایجاد 
اشتغال کرده اند خواستار حمایت مسئولان در برخورد با این قانون شکنی هستیم.
این کســبه در پایان خاطرنشــان کرده اند: بنابر سخنان رهبر معظم انقلاب 
مبنی بر اجرای اقتصاد مقاومتی و در جهت جلوگیری از رکود و تعطیلی بنگاه های 
اقتصادی صنف الکتریک و دیگر صنوف که به بیکاری و ورشکستگی فعالان این 
عرصه می انجامد، برخورد قاطع مسئولان با عوامل عرضه کالاهای برقی بی کیفیت 

و غیراستاندارد قاچاق را خواستاریم.

با امضای یک طومار
کسبه لاله زار خواستار جلوگیری مسئولان

 از عرضه کالاهای برقی غیراستاندارد
 و قاچاق شدند

گمرک اعلام کرد: صادرات غیرنفتی در 8 ماهه  
امسال بیش از 10 درصد کاهش یافت.

به گزارش مهر، گمرک ایــران گزارش داد: در 8 ماهه 
ســال جاری صادرات غیرنفتی ایران به 29 میلیارد و 632 
میلیون دلار رســید که نسبت به مدت مشابه به سال قبل 

10/48 درصد کاهش داشت.
عمده کالاهای صادر شده شامل میعانات گازی با سهم 
17درصد از ارزش کل صادرات، محصولات پتروشیمی با 35 
درصد و سهم سایر کالاها 48 درصد بوده است. عمده ترین 
خریداران کالاهای ایرانی هم در مدت یاد شــده به ترتیب 
شــامل کشورهای چین، عراق، امارات متحده عربی، هند و 
افغانستان بود.گمرک ایران همچنین پیش از این اعلام کرده 

بود: در 8 ماهه امسال واردات کشورمان به 27 میلیارد و 307 
میلیون دلار رسید که این میزان واردات 20/95 درصد کمتر 
از مدت مشابه سال قبل بوده است. میزان واردات کشورمان 
در 8 ماهه سال گذشته 34 میلیارد و 543 میلیون دلار بود.
عمده واردات کشورمان در این مدت به ترتیب به ذرت 
دامی با ســهم 3/42 درصــدی از کل ارزش واردات، گندم 
خوراکی با 1/93 درصد، خودرو سواری با حجم سیلندر بیش 
از 1500 سی سی و کمتر از 2000  سی سی با 1/90 درصد، 
لوبیای ســویا با 1/89 درصد و کنجاله سویا با 1/87 درصد 
اختصاص دارد.همچنین عمده کشورهای صادرکننده کالا به 
ایران در هشت ماهه سال جاری به ترتیب کشورهای چین، 
امارات متحده عربی، کره جنوبی، ترکیه و سوئیس بوده اند.

در 8 ماهه امسال

گمرک: صادرات غیرنفتی 10 درصد کاهش یافت

تولیدکنندگان  انجمن  عضو 
فولاد با اشــاره به تشدید رکود 
موجود در صنعت فولاد، گفت: در 
حال حاضر سه میلیون تن فولاد 
در کارخانه های بخش خصوصی و 

دولتی انباشت شده است.
رضا شهرســتانی در گفت وگو با 
خبرگزاری فارس اظهار داشت: تولید 
فولاد طی هفت ماهه امســال حدود 
پنج درصد کاهش یافته و پیش بینی 
می شــود تولید این محصول در سال 
جاری به نســبت سال گذشته 10 تا 

15 درصد کاهش داشته باشد.
وی با بیان اینکه رکود موجود در 
صنعت فولاد تشدید شده است، افزود: 
درحال حاضر سه میلیون تن انباشت 
فولاد در کارخانه های بخش خصوصی 
و دولتی داریم و پیش بینی می کنیم 
تولید فولاد طی سه ماه آینده باز هم 
کاهش یابد. میزان فولاد انباشت شده 
در کارخانه ها تقریبا بیش از 20 درصد 

تولید را شامل می شود.
شهرستانی با اشاره به اجرای طرح 

فروش اقساطی خودرو برای رفع رکود 
در اقتصاد کشور گفت: اجرای این طرح 
تنها تعداد محــدودی از خودروهای 
تولیدی را شامل شد و به همین دلیل 
یک تزریق مقطعی منابع مالی محسوب 
می شود که تاثیر آن تنها دو تا سه ماه 
ادامه خواهد داشت و بعد از آن، دوباره 
رکود به بــازار برمی گردد. اجرای این 
طرح باعث افزایش 60 تومانی قیمت 
هر کیلو ورق فولاد در کشور شده است.
عضو انجمن تولیدکنندگان فولاد 
فعال شــدن پروژه های ساختمانی و 
زیربنایی را لازمه رفع رکود از صنعت 
فولاد عنــوان کرد و افزود: دولت باید 
منابع مالــی را برای اجرای طرح  های 
عمرانــی و زیرســاختی فراهم کند و 
علاوه بر این، نرخ سود بانکی کاهش 
یابد تا ســرمایه ها را سیســتم بانکی 
خارج و وارد طرح های ســاختمانی و 

عمرانی شود.
وی در پایــان از ارائــه نامه ای به 
معــاون اول رئیس جمهور از ســوی 
تولیدکنندگان فولاد خبر داد و گفت: 

در این نامه 25 راهکار برای رفع رکود 
از صنعــت فولاد ارائه شــده که این 
راهکارها در موارد مختلف مانند مالیات 
بر ارزش افزوده، بیمه، معوقات بانکی 
و اعطای تسهیلات به تولیدکنندگان، 
راه اندازی طرح های  تشویق صادرات، 
عمرانــی و اعمال تعرفه بر روی فولاد 

وارداتی از چین بوده است.
دولت به تولیدکننده فشار نیاورد

در همین حال دبیر انجمن سیمان 
در گفت وگو با خبرگزاری فارس، با بیان 
اینکــه قرار بود خریــد دین در قالب 

بســته خروج از رکــود دولت اجرایی 
شود، گفت: هنوز دستورالعملی برای 
این موضوع نهایی نشــده و نمی دانیم 
قرار است به چه صورت اجرایی شود.

عبدالرضا شــیخان اظهار داشت: 
فعــالان صنعــت ســیمان برخــی 
فروش های خود را به صورت اعتباری 
انجــام می دهند که اگــر امکان ارائه 
چک های بانکی مشــتریان به بانک ها 
و دریافت تسهیلات 16 درصدی بابت 
آن فراهم شود، این مسئله می تواند به 
تامین نقدینگی کارخانه ها کمک کند.

وی با اشــاره به رکود موجود در 
ساخت و ساز و کاهش مصرف سیمان 
در کشور، گفت:  دولت برای خروج از 
رکود در این صنعت می تواند دو راهکار 
را اجرایی کند که یکی از آنها افزایش 
سیمان  انجمن  اســت.دبیر  صادرات 
توضیــح داد: بــرای افزایش صادرات 
سیمان نیازمند ایجاد زیرساخت های 
لازم در کشــور هســتیم که این کار 
زمان بر است و در این زمینه سازمان 
توســعه تجارت باید شرایط بهتری را 
فراهم کند.شیخان ادامه داد: در راهکار 
دوم، دولت باید فشارهای وارد شده از 
طرف برخی دستگاه ها مانند سازمان 
امور مالیاتی، سازمان تامین اجتماعی و 
یا هزینه های ناشی از مصرف سوخت و 
برق را کاهش دهد.وی افزود: همین که 
دولت به تعهدات خود در قبال صنایع 
عمل کند و فشــارهای وارد شده به 
تولیدکنندگان را کاهش دهد، کافی 
است و باعث کاهش رکود خواهد شد، 
در ایــن صورت نیازی به اجرای طرح 

ویژه برای خروج از رکود نیست.

با اجرای بسته خروج از رکود به وجود آمد

تشدید رکود در صنایع فولاد و سیمان

مدیرکل دفتر برنامه ریزی و اقتصاد مســکن 
وزارت راه و شهرسازی گفت: امیدواریم که در نیمه 

اول سال 95، بخش مسکن از رکود خارج شود.
علی چگنی در گفت وگو با فارس درباره اینکه مسکن 
در چه زمانی از رکود خارج می شود اظهار کرد: امیدواریم 
که در نیمه اول ســال 95 بخش مسکن از رکود خارج 
شــود. به هر حال خروج اصلی از رکود مستلزم خروج 
کلان اقتصاد از رکود است. اما در کنار سیاستهای کلان 
باید سیاست های بخشی هم مثل مسکن بتواند با کمک 
و حمایت از سمت تقاضا فضا را باز کند و در نیمه اول 

سال 95 شاهد رونق بخش مسکن باشیم.
مدیرکل دفتر برنامه ریزی و اقتصاد مسکن وزارت راه 
و شهرسازی به اقدامات مورد نیاز برای خروج مسکن از 
رکود اشاره کرد و گفت: افزایش سقف تسهیلات ساخت 
و خرید، توجه به صندوق ها و تخصیص اعتبارات یارانه ای 

برخی از اقداماتی هســتند که برای خروج از رکود باید 
انجام داد. در بخش نظام بانکی نیز به افزایش ســرمایه 
بانک ها، تقویت نقش توسعه ای بانک مسکن و تکمیل 

موسسه پس انداز نیاز داریم.
چگنی با بیان اینکه صنعت ساختمان با 120 صنعت 
رابطه پســین و پیشین دارد گفت: یک درصد رشد در 
ارزش افزوده مسکن، 1/5 تا 2/5 درصد در تولید ناخالص 
داخلی رشد ایجاد می کند و از سوی دیگر سرمایه گذاری 
در بخش مسکن در ادوار تجاری می تواند شوک مثبت 

ایجاد کند.
وی در پاســخ به این ســوال که آیا افزایش سقف 
تسهیلات خرید مسکن باز هم سال آینده در دستور کار 
قرار می گیرد، گفت: در برنامه ما افزایش سقف تسهیلات 
مســکن قرار دارد اما به هرحال مابقی دســتگاه های 

تصمیم گیرنده نیز باید بپذیرند.

مدیرکل برنامه ریزی وزارت راه خبر داد

خروج مسکن از رکود در نیمه اول 95

بانک های مرکزی چیــن و اتحادیه اروپا در حال 
آماده سازی شرایط برای آغاز مبادلات ارزی دوجانبه 

هستند که این امر به انزوای بیشتر دلار می انجامد.
به گزارش خبرگزاری فارس به نقل از شــینهوا، بانک 
مرکزی چین و بانک مرکزی اتحادیه اروپا در ســال جاری 
دومرحله آزمایشی مبادلات ارزی دوجانبه را به اتمام رساندند 
و اکنون در حال آماده سازی شرایط برای آغاز مبادلات ارزی 

براساس توافقات پیشین هستند.
بنا بــه اعلام بانک مرکزی چین این دو آزمایش در دو 
ماه آوریل و نوامبر سال 2015 و با فراهم کردن یک میزان 

نمادین نقدینگی به یورو و یوآن انجام شده است.
این حجم از نقدینگی برای مرحله آزمایشــی مبادلات 
ارزی بین یورو و یوآن در اختیار تعدادی از بانک ها در چین 

و حوزه یورو قرار گرفته است.
در مــاه اکتبر ســال 2013 بانک مرکزی چین و بانک 
مرکــزی اتحادیه اروپا قرارداد مبادلات ارزی یورو و یوآن را 
به امضا رساندند تا به دو هدف حمایت از فعالیت های تجاری 
و اقتصادی دوجانبه و همچنین تضمین ثبات بازارهای مالی 

دست یابند.
این توافق به تسهیل فعالیت های تجاری و سرمایه گذاری 
بین چین و اروپا خواهد انجامید و بنا به اعلام بانک مرکزی 
چین دستاورد جدیدی در همکاری های مالی و پولی دوجانبه 
محســوب می شــود. این اقدام وابستگی دو طرف به دلار و 
همچنین آســیب پذیری آنها را نسبت به نوسانات دلار در 
مبادلات تجــاری بین المللی به میزان قابل توجهی کاهش 
خواهد داد. ضمن اینکه به انزوای بیشتر دلار خواهد انجامید.

پس از انجام دومرحله آزمایشی
چین و اتحادیه اروپا آماده حذف دلار از مبادلات دوجانبه می شوند

تصویب کلیات بورس ارز
رئیس ســازمان بورس از تصویب کلیات راه اندازی بازار آتی ارز در 

شورای عالی بورس خبر داد.
محمد فطانت در گفت وگو با خبرگزاری فارس با اعلام تصویب کلیات راه اندازی 
بازار مشتقه ارز در آخرین جلسه شورای عالی بورس عنوان کرد: با توجه به پیگیری 
مفصل موضوع اوراق مشتقه ارز در کمیسیون تخصصی شورای عالی بورس بالاخره 
در جلســه اخیر این شورا کلیات راه اندازی بازار اوراق مشتقه ارزی با حضور همه 

اعضا به تصویب رسید.
رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار با اشاره به نیاز به پوشش ریسک نوسانات 
ارزی برای فعالان اقتصادی و صادرکنندگان کالا و لزوم ترســیم چشــم اندازی 
روشن از آینده نرخ ارز برای پیشبرد برنامه ریزی ها، گفت: پوشش ریسک نوسان 
نرخ ارز همواره دغدغه تجار و سرمایه گذاران کشور بوده و این در حالی است که 
وجود بازار مشتقه ارزی در کنار بازار فیزیکی ارز، می تواند ریسک نوسان نرخ ارز 
را تثبیت کند و واردکنندگان و صادرکنندگان ایرانی را از بابت تلاطم های قیمتی 
به وسیله ابزارهای مالی مشتقه از جمله قراردادهای آتی و یا اوراق اختیار معامله 

ارز به نوعی بیمه کند.
وی افزود: ســرمایه گذار و با تاجر ایرانی می تواند از طریق ابزارهای مختلف 
معاملاتی از جمله معاملات آتی ارز برای یک دوره زمانی سه ماهه و یا شش ماهه 
با اهرم های مالی اندکی ریسک ناشی از نوسان قیمت ها در آینده را از بین ببرد. 
به عبارتی بهتر از طریق این ابزار مالی نرخ ارز برای صادرکننده کالا در شش ماه 

آینده قابل رصد و پیش بینی بوده و امکان سنجش سودآوری را خواهد داشت.
فطانت از اوراق اختیار معامله ارزی به عنوان دیگر ابزارهای مشتقه مالی برای 
پوشــش ریسک نوســانات نرخ ارز یاد کرد و افزود: خریدار این اوراق با پرداخت 
پرمیموم و یا حق شرط از طریق این ابزار، ریسک نوسان قیمت ها را پوشش می دهد.

وی با تاکید بر اینکه بازار مشتقه ارز با اولویت استفاده از ابزار فیوچرز راه اندازی 
خواهد شد، عنوان کرد: در این بازار عمده ارزهای خارجی و ریال از طریق معاملات 

آتی مشابه بازار آتی سکه طلای بورس کالا معامله خواهند شد.
دبیر شــورای عالی بورس از راه اندازی بازار مشتقه ارزی به عنوان بزرگترین 
رویداد بازار ســرمایه یاد کرد و افزود: با توجه به تصویب کلیات بازار آتی ارز در 
شورای عالی بورس مقرر شد زمانبندی برای راه اندازی این بازار و مباحث مربوط به 
الزامات و مباحث تفصیلی این بازار از طریق کارگروه های خاص در جلسات بعدی 
شورا به تصویب برسد. این رویداد بزرگ با اجماع کلی همه تصمیم گیران اقتصادی 
نظام قابلیت انجام و راه اندازی خواهد داشت چرا که در نبود چنین ابزارهایی رغبت 
سرمایه گذار خارجی برای ورود به حوزه های سرمایه گذاری کشور کم رنگ تر خواهد 
بــود. به باور فطانت، هر چه امکان پیش بینی ها از طریق ابزارهای مشــتقه برای 
ســرمایه گذاران افزایش یابد امکان پاسخ گویی به تقاضا و جذب حداکثری منابع 

پولی و مالی برای بازار سرمایه فراهم خواهد بود.
رئیس سازمان بورس در ادامه به برنامه ریزی برای توسعه بازار صکوک در بازار 
سرمایه اشاره کرد و گفت: با توجه به نامه اخیر ریاست جمهور به معاون اول خود 
مبنی بر لزوم ارتقای تامین مالی شرکت ها از طریق افزایش انتشار اوراق صکوک 
و تجدیدنظر در زمینه قوانین و مقررات کشور به منظور تسهیل فرایند تامین مالی 
بنگاه های اقتصادی و همچنین استقبال خوب هیئت های سرمایه گذاری خارجی از 
اوراق صکوک و اسناد خزانه اسلامی فرصت مناسبی برای دعوت از همه به منظور 
بهره گیری از این ابزارها فراهم شده و می تواند زمینه خوبی برای دیپلماسی مالی 

در زمینه های مختلف باشد.
فطانت از تصمیم دولت برای انتشار پنج هزار میلیارد تومان اوراق خزانه اسلامی 
تا قبل از پایان ســال جاری خبر داد و گفت: بازار ثانویه این اوراق نیز به اســتناد 
قانون در بازار سرمایه شکل گرفته است و همسو با اجرای قانون رفع موانع تولید 

رقابت پذیر در حال توسعه می باشد.
این مقام مســئول با بیان این که تامیــن مالی بخش های مختلف اقتصاد از 
بازار ســرمایه از طریق ابزارهای مختلف به عدد 50 هزار میلیارد تومان در سال 
جاری خواهد رسید، گفت:  توسعه بازار معاملات صکوک اسلامی برای هم سنگ 
شــدن با بازار سهام از اهداف اصلی متولیان بازار سرمایه بوده و تلاش می شود تا 
با تعریف و راه اندازی ابزارهای معاملاتی مختلف امکان پاسخ گویی به همه سلایق 

سرمایه گذاری در بازار سرمایه وجود داشته باشد.

رئیس اتحادیه سیب زمینی کاران 
گفت: به دلیل اینکه امسال انتخابات 
مجلس است، بار دیگر سیب زمینی 
به ملعبه ای تبدیل شده برای کسانی 
کشــاورز  رای  از  می خواهند  که 

سوءاستفاده کنند.
حســن محمدی در گفت وگو 
با ایسنا، درباره دلیل معدوم شدن 
اتفاق  اخیرا  که  سیب زمینی هایی 
افتاده اســت، اظهار کرد: معدوم 
کــردن ســیب زمینی ها به علت 
افزایش تولید نبوده است، 1700 تن 
سیب زمینی در استان فارس معدوم 
شده که از محصولات تابستانه بوده 
و زود برداشت شده است. سازمان 
تعاون روستایی براساس وظیفه ای 
که داشته این سیب زمینی ها را به 
صورت تضمینی خریده و به دلیل 
اینکــه در جای مطمئن نگهداری 
نشــده و صنایع تبدیلی هم برای 
تبدیل آن وجود نداشــته 1700 
تن سیب زمینی معدوم شده است.

وی اضافه کــرد: در حالی که 
می توانستند از یک کشور خارجی 
کمک گرفتــه و حداقل 50 هزار 
تن سیب زمینی مازاد کشور را به 
مشتقات سیب زمینی مانند نشاسته 
تبدیل کنند اما بخش کشــاورزی 
مانند  اگر کشاورزی  ندارد.  مدافع 
صنعت خودروسازی بود همان گونه  
که 110 هزار خودرو را در یک هفته 
فروختند می توانستند سیب زمینی 
را هم سامان دهی کنند. اما به دلیل 
اینکه امسال انتخابات مجلس است 
بار دیگر ســیب زمینی تبدیل به 
ملعبه ای برای کســانی شده است 
کــه می خواهند از رای کشــاورز 

سوءاستفاده کنند.
سال  براساس  افزود:  محمدی 
زراعــی از مهر ســال گذشــته تا 
مهر امســال در 160 هزار هکتار 
سیب زمینی کشت شده است. اگر 
متوسط عملکرد تولید سیب زمینی 
در ســطح کشور را 25 تن در نظر 

بگیریــم حدود چهــار میلیون و 
400 هزار تن محصول تولید شده 
است و سرانه مصرف سیب زمینی 
در کشــور 50 کیلوگرم است اما 
صنایع ســیب زمینی خیلی فعال 
نیســتند و زیان دیده اند، از طرف 
دیگر دولت در زمینه صنایع مرتبط 
با سیب زمینی سرمایه گذاری نکرده 

است.
ســیب زمینی   اتحادیه  رئیس 
کاران گفت: سیب زمینی در مواقعی 
گران می شــود که باعث فشار به 
مصرف کننده می شود و گاهی آنقدر 
ارزان می شود که تولیدکننده زیان 
می بینــد و با توجه به اینکه دولت 
نظارتی بر کشت سیب زمینی ندارد، 
عملا آنچه برای کشت سیب زمینی 
از سوی دولت ابلاغ می شود کنترل 
نمی شــود و در این میــان فقط 
واسطه ها هستند که برد می کنند.

محمدی اظهار کرد: آنچه ما به 
عنوان بخش خصوصی از وضعیت 
سیب زمینی می دانیم این است که 
سطح زیر کشت سیب زمینی بین 
140 تا 180 هزار هکتار در نوسان 
است. ســالی که 140 هزار هکتار 
کشت می شــود با گرانی و کمبود 
محصول مواجه می شویم و سالی 
که 180 هزار هکتار تحت کشــت 
این محصول می رود، سیب زمینی 

ارزان می شود.

مشاور وزیر صنعت گفت: کاهش نرخ سود بانکی به پارامترهای 
مختلفی بستگی دارد و شــورای پول و اعتبار فعلا کاهش سود 

سپرده ها را منتفی اعلام کرده است.
احمد پور فلاح در گفت وگو با فارس در مورد کاهش نرخ سود بانکی 
اظهار داشت: بسیاری از پارامترها در این میان تاثیرگذار است و به دلیل 
کمبود عرضه و تقاضا و به انحراف رفتن منابع و کمبود امکانات مالی که 
در کشــور وجود دارد نمی توانیم اقتصاد بازار را حاکم کنیم و در نتیجه 

اقشار آسیب پذیر صدمه می بینند.
پورفلاح خاطرنشان کرد: بارها گفته ایم نرخ بالای سود بانکی قیمت 
تمام شده را بالا می برد و اگر قرار است این نرخ تغییر کند باید به گونه ای 
تسهیلات توزیع شود که همه واحدهای تولیدی کوچک و متوسط نیز از 
آن بهره مند شــوند و نه آنکه برخی واحدهای تولیدی خاص از این طرح 

بهره ببرند.
وی نسبت به خروج سپرده های پس انداز مردم از حساب های بانکی با 
کاهش نرخ سود هشدار داد و گفت: اکنون بانک ها برای منابع خود روی 
ســپرده های مردم حساب می کنند و اگر سود دچار شوک شود پول ها از 
بانک خارج و بازار مسکن و طلا را متاثر می کند، نتیجه آن شده که شورای 
پول و اعتبار فعلا تصمیم منطقی گرفته و کاهش سود سپرده ها را منتفی 
اعلام کرده است چرا که باید در این زمینه کار کارشناسی بیشتری صورت 

گیرد و نباید شتابزده عمل کرد.
به گزارش فارس، طی دو هفته اخیر شورای پول و اعتبار در آخرین 
جلســه خود بانک مرکزی را موظف به ارائه گزارشی درباره نحوه کاهش 
نرخ ســود بانکی کرد. ضمن اینکه این هفته نیز جلســه شــورای پول و 

اعتبار برگزار نشد.
پیش از این نیز وزیر اقتصاد در حاشیه جلسه شورای گفت وگو گفته 
بود بدون توجه به جانب عرضه، تسهیلات کاهش نرخ سود بانکی به جایی 

نمی رسد و هدف شورا کاهش منطقی نرخ سود بانکی است.

هواپیمایی  رئیس ســازمان 
کشوری با بیان اینکه کشور نیاز 
به 500 فروند هواپیما دارد، گفت: 
تا پایان سال به طور کامل قیمت 
بلیت هواپیما آزادسازی می شود.

به گزارش خبرگزاری مهر، علی 
عابدزاده با بیــان اینکه قیمت بلیت 
عتبات کنترل کامل شــده اســت و 
اکثر بلیت ها فروخته شده و کسانی که 
تخلف کرده اند پیگیری می شود، اظهار 
کرد: موارد تخلــف نیز در خصوص 
قیمت بلیت هواپیما گزارش شده و با 

پیگیری های لازم به مسئولان ذی ربط 
ارجاع داده شده است.

وی با اشــاره به اینکه آزادسازی 
بلیت ها باید در گذشته انجام می شد، 
افزود: بخشی از آزادسازی نرخ بلیت 
هواپیما در سال گذشته اجرا شده و تا 
پایان سال به طور کامل قیمت بلیت 

هواپیما آزادسازی می شود.
رئیس سازمان هواپیمایی کشوری 
بــا اعلام اینکــه بایــد از نرخی که 
به شــرکت های هواپیمایی تحمیل 
می شــد فاصله بگیریم تا شرکت ها 

بتوانند نــاوگان خود را بهینه کنند، 
اظهار داشت: نرخی که به آنها تحمیل 
می شود باعث شــده تا شرکت های 
هواپیمایی قادر به نوســازی ناوگان 

خود نباشند.
عابدزاده بــا تاکید بر اینکه همه 
خارجی  هواپیمایــی  شــرکت های 
درصدد هســتند تا هواپیما به ایران 
بفروشــند، ادامه داد: در کشور نیاز 
به 500 فروند هواپیما داریم که باید 
برای رسیدن به بازارهای جهانی در 
بخش هوایــی زمینه ارائه خدمات را 

فراهم کنیم.
وی با اشــاره بــه اینکه بیش از 
2/5 تریلیون دلار در ســطح جهان 
در صنعت حمل و نقل هوایی تولید 
می شود و 3/4 کل گردش مالی دنیا 
در این صنعت است، گفت: 2 میلیارد 
مســافر و 60 میلیون تن بار معادل 
40 درصد کل بار دنیا در این صنعت 

جابه جا می شود.
معــاون وزیر راه و شهرســازی 
با بیان اینکه قــرار گرفتن ایران در 
منطقه خاورمیانه فرصت طلایی برای 

اســتفاده از بازار حمل و نقل هوایی 
اســت، افزود: بسیاری از ناوگان های 
حمــل و نقل هوایی با ســن بالا در 

کشور وجود دارد.
رئیس سازمان هواپیمایی کشوری 
درباره قوانین منسوخ شده در سازمان 
هواپیمایــی، گفت: یکی از مســائل 
ســازمان هواپیمایی اصلاح قوانین و 
مقررات این سازمان است زیرا مدل 
بهره برداری از امکانات منسوخ شده 
است و باید تغییر ساختار هواپیمایی 

کشور متناسب با نیاز کشور باشد.

مشاور وزیر صنعت:
شورای پول و اعتبار تصمیم به کاهش 

نرخ سود بانکی ندارد

با  گفت:  وزیرنفــت  معاون 
افزایش 100 میلیون متر مکعبی 
تولید گاز از پــارس جنوبی در 
آماده سبقت  ایران  سال جاری، 

از قطر شده است.
گفت وگو  در  جوادی  رکن الدین 
با مهر در تشــریح برنامه های جدید 
افزایش ظرفیت تولیــد گاز ایران از 
میدان مشترک پارس جنوبی، گفت: 
تا پیش از پایان ســال جاری طرح 
توسعه فاز 15، 16 و 17 پارس جنوبی 

به طور رسمی افتتاح خواهد شد.
معــاون وزیر نفت با اشــاره به 
افزایش تولید گاز فاز 15 و 16 پارس 
جنوبی تا سقف 50 میلیون مترمکعب 
در روز، تصریح کــرد: علاوه بر این، 

پیش بینی می شود امسال تولید گاز 
از طرح توسعه فاز 19، 20 و 21 این 

میدان مشترک گازی آغاز شود.
مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران 
با بیان اینکه  هم اکنون به طور متوسط 
روزانــه 10 میلیون مترمکعب گاز از 
چاه های دریایی فاز 16 و 17 پارس 
جنوبی برداشت و پس از فرآورش در 
پالایشگاه ساحلی به شبکه خطوط 
لوله تحویل داده می شود، بیان کرد: 
ظرفیت تولیدگاز از این فاز مشترک 
تا چنــد روز آینده بــه 15 میلیون 
متر مکعب و در نهایت تا ســقف 50 
میلیون مترمکعب گاز طبیعی از این 

پروژه مشترک تولید خواهد شد.
جوادی با یادآوری اینکه در سال 

جاری هم همچون سال گذشته حدود 
100 میلیــون مترمکعب به ظرفیت 
تولید روزانه گاز ایران افزوده خواهد 
شد، اظهار داشت: بخش عمده ای از 
این افزایش تولید از محل راه اندازی 
فازهای جدید پارس جنوبی محقق 

خواهد شد.
این مقام مســئول با بیان اینکه 
در کنــار افزایش تولید گاز، ظرفیت 
تولید روزانه میعانات گازی ایران هم 
امسال با افزایش قابل توجهی همراه 
خواهد شــد، اظهار داشت: به ازای 
هر فاز اســتاندارد حدود 25 میلیون 
مترمکعب گاز شــیرین و حدود 37 
هــزار بشــکه در روز میعانات گازی 

تولید خواهد شد.

جوادی با اشاره به تولید حدود 
500 هزار تن گاز مایع و 500 هزار 
تن اتان با راه اندازی هر فاز استاندارد 
در پارس جنوبی، افزود: بر این اساس 
با بهره برداری از طرح توسعه فاز 15 
و 16 پــارس جنوبی ســالانه بیش 
از یک میلیــون تن گاز مایع و یک 
میلیون تن اتان بــه منظور تامین 
خوراک صنایع پتروشیمی تولید و 

عرضه خواهد شد.
وی از تولید روزانه 300 تا 400 
تن گوگــرد به ازای هــر فاز پارس 
جنوبــی خبر داد و گفت: پیش بینی 
می شود تا پایان فعالیت دولت یازدهم، 
توسعه تمامی فازهای پارس جنوبی به 
استنثای فاز 14 این میدان مشترک 

تکمیل شود.
مدیرعامل شــرکت ملی نفت با 
یادآوری اینکه تولید کنونی از فازهای 
پــارس جنوبی معادل 500 میلیون 
متر مکعب گاز ترش، 8 میلیون تن 
اتان، 8 میلون تن LPG بوده است 
که بخشــی در پتروشیمی مصرف 
می شود، تاکید کرد: در پایان توسعه 
پارس جنوبی بیــش از 10 میلیون 
تــن اتان و 10 میلیون تن گاز مایع 
از این میدان مشترک تولید و عرضه 

خواهد شد.
جوادی در پاسخ به پرسش مهر 
که آیا تا پایان فعالیت دولت یازدهم 
ایران در توســعه و تولید گاز پارس 
جنوبی از شریک قطری جلو خواهد 

افتاد؟ توضیح داد: براساس 28 فازی 
که برای توسعه این میدان مشترک 
تعریف شده )با احتساب فاز 19 که 
دو فازی است و فاز 12 که سه فازی 
است( در نهایت حدود 720 تا 730 
میلیــون مترمکعب در روز در پارس 
جنوبی گاز شیرین تولید خواهیم کرد.
وی در پایان با بیان اینکه قطعا 
بــا این میزان تولید گاز ایران از قطر 
در برداشــت و پالایش روزانه گاز از 
قطر جلو می افتد، خاطرنشــان کرد: 
بخشی از گاز تولیدی به منظور تامین 
نیازهای داخلی و بخش قابل توجهی 
از مســیر خط لوله و یــا طرح های 
 LNG بــه بازارهــای منطقه ای و 

فرامنطقه ای صادر خواهد شد.

رئیس اتحادیه سیب زمینی کاران:

سیب زمینی وسیله سوءاستفاده از رای کشاورز شده است

معاون وزیر نفت: تا 2 سال آینده

ایران در تولید گاز پارس جنوبی از قطر سبقت می گیرد

رئیس سازمان هواپیمایی کشوری اعلام کرد

آزادسازی نرخ بلیت هواپیما تا پایان سال


